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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá měřením a zkoumáním mikro-mechanických a mechanic-

kých vlastností vybraných druhů polymerů. Jedná se o polyamid 6 (PA6), polyamid 66

(PA66), polykarbonát (PC) a akrylo-nitril-butadienstyren (ABS). Polyamidy 6 a 66 jsou

semi-krystalickými polymery, v tomto případě plněny skelným vláknem, zatímco PC a

ABS jsou polymery amorfní. Tyto polymery jsou v této práci zpracovány technologií

vstřikování do zkušebních těles a následně testovány na mikro-mechanické vlastnosti (in-

dentační tvrdost, modul pružnosti, kríp a plastickou a elastickou deformační práci) a me-

chanické vlastnosti (pevnost v tahu, vrubovou houževnatost a tvrdost Shore D). Výsledky

jsou diskutovány a porovnávány mezi semi-krystalickými a amorfními polymery. Zkušební

tělesa byla následně vystavena teplotně-vlhkostním podmínkám po dobu 7 dní pro porov-

nání následných změn mikro-mechanického chování.

Klíčová slova: Semi-krystalické a amorfní polymery, mikro-mechanické a mechanické

vlastnosti, teplotně-vlhkostní podmínky

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the measurement and evaluation of micro-mechanical and

mechanical properties of selected polymers. Namely polyamide 6 (PA6), polyamide 66,

polycarbonate (PC) and acrylonitrilebutadienestyrene (ABS). Polyamide 6 and 66 are se-

mi-crystalline polymers, in this case reinforced with glass fibre, while PC and ABS are

amorphous polymers. These polymers are processed using injection moulding technology

to the shape of test bodies and subsequent tested on their micro-mechanical properties (in-

dentation hardness, elastic modulus, creep and plastic and elastic deformation work) and

mechanical properties (tensile strength, notch toughness and Shore D hardness). The re-

sults are discussed and compared between semi-crystalline and amorphous polymers. The-

reafter test bodies were exposed temperature-humidity conditions for 7 days for the compa-

rison of subsequent changes of micro-mechanical properties.

Keywords: Semi-crystalline and amorphous polymers, micro-mechanical and mechanical

properties, temperature-humidity conditions
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ÚVOD

Polymerní materiály se těší své velké oblibě a obrovskému rozsahu využití ve všech mož-

ných odvětvích. Od lékařství, přes konzumní průmysl a balení potravin, až po konstrukční

využití. Z tohoto důvodu je nezbytné znát vlastnosti těchto polymerů a způsoby jejich apli-

kace. Dále je nutné znát, jak tyto vlastnosti získat a vyhodnotit.

V mechanických vlastnostech, mimo jiné, se odráží tvrdost, pevnost a houževnatost poly-

merů a tím i schopnost materiálu snést určité zatížení, bez toho aniž by se výrazně zdefor-

moval, či porušil. Jedná se o nejdůležitější vlastnosti pro konstrukci a dimenzování výrob-

ků z polymerních materiálů.

Co se týče mikro-mechanických vlastností, je zde primárně zkoumána tvrdost a odolnost

povrchu materiálů. Je zde použito malých zatěžovacích sil a indentorů mikroskopických

rozměrů, které jsou schopny měřit vlastnosti tenkých povrchových vrstev.

Jeden z dalších atributů měřený v rámci mikro-mechanických vlastností je indentační kríp,

neboli tečení, který je popisován jako vzrůstající deformace pod konstantním zatížením a

je tedy závislý na čase.

Znalost a schopnost získávání a vyhodnocování mechanických a mikro-mechanických

vlastností je naprosto nezbytná pro navrhování a dimenzování výrobků z polymerních ma-

teriálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERIZACE A ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymer je látka sestávající z molekul jednoho nebo více druhů atomů (atomy uhlíku, vo-

díku a kyslíku, dusíku, chloru, křemíku) nebo skupin spojených navzájem ve velkém po-

čtu. Z chemického hlediska jsou tyto látky organické. Jako základní prvek, obsahují uhlík a

díky jeho schopnostem se vázat, mohou monomery vytvářet dlouhé řetězce. Tento proces

se nazývá polymerace. [1] [3]

Polymerace je chemický proces, při kterém se většinou malá jednoduchá molekula, nazý-

vaná monomer, řetězí sama se sebou v mnoha opakováních, až dojde ke vzniku obrovské

molekuly, tzv. makromolekuly (z řeckého macros = veliký, dlouhý). Polymery nejsou jen

syntetické, existuje mnoho polymerů přírodního původu, jako například škrob, celulosa aj.

Velká řada proteinů získává svou funkci až při vytvoření oligomerní struktury. [2]

Polymery jsou rozděleny na dvě základní skupiny, a to na plasty a elastomery.

1.1 Plasty

Plasty jsou to látky za běžné teploty tuhé, většinou snadno tvarovatelné, obrábitelné, lehké

a mají dobré izolační vlastnosti – mohou být izolanty tepelnými, zvukovými i elektrickými.

Dále jsou plasty rozděleny na termoplasty a reaktoplasty, dle chování při vyšších teplotách.

Skupina termoplastů je opakovatelně tavitelná a při jejich tavení a následném tuhnutí ne-

dochází k žádné chemické reakci. Reaktoplasty při zahřívání zesíťují chemickou reakcí

nazývanou vytvrzování a nelze je znova tavit, při dalším zahřívání materiál degraduje a

rozkládá se. Takto vytvrzené materiály nelze znova tavit, ani rozpouštět. [1] [2]

1.2 Elastomery

Elastomery jsou naopak oproti plastům za běžných podmínek relativně měkké a pružné

materiály s nízkou tuhostí, vyznačující se svou odolností vůči deformacím trvalého charak-

teru. Elastomery jsou dále rozděleny na kaučuky a termoplastické elastomery. Vulkanizací,

nejčastěji sírou, se z kaučuků vyrábí pryže. Tímto procesem se v materiálu vytvoří prosto-

rové sítě a vzniká nám polymer. Tato změna je nevratná a pryž není možné znova roztavit

a dále zpracovat. Termoplastické elastomery mají zesíťovanou strukturu. Zvyšováním tep-

loty přechází na rozdíl od pryží do tekutého stavu a mohou se zpracovávat obdobně jako

termoplasty. Hlavní rozdíl mezi TPE a pryžemi je dán rozdílem ve vlastnostech uzlů sítě,

které jsou u pryží (po vulkanizaci kaučuku) chemické povahy, zatímco u TPE jsou povahy
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fyzikální a vytváří je obvykle určité množství nemísitelných termoplastických segmentů

rozptýlených ve spojité elastomerní fázi. [4]
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2 TERMOPLASTY – BLIŽŠÍ CHARAKTERIZACE

Jak již bylo zmíněno výše, termoplasty jsou opakovaně tavitelné. Jejich řetězec je tvořen

dvěma druhy vazeb, primárními a sekundárními. Primární vazby vážou samotný řetězec

silnými kovalentními vazbami, kdežto makromolekuly jsou spojeny vodíkovými můstky,

či Van der Waalsovými silami. Díky tomuto jevu je možné oslabit tyto vazebné síly nato-

lik, že polymer nakonec roztaje. Termoplasty můžeme podle nadmolekulární struktury

dělit na amorfní a semi-krystalické. [1] [2]

2.1 Amorfní termoplasty

Amorfní polymery – uspořádání makromolekul v materiálu je zcela náhodné. Tyto mate-

riály se vyznačují vysokou pevností, tvrdostí a křehkostí. Díky nízkému indexu lomu světla

jsou transparentní (propustnost světla až 92%) a používají se do teploty skelného přechodu

Tg. Při zahřívání prochází materiál třemi oblastmi. První fáze se nazývá sklovitá. Materiál

je pevný a tvrdý, dokud nedosáhne teploty skelného přechodu. Po jejím překročení se ma-

teriál nachází v oblasti kaučukovité. V této oblasti je materiál kožovitý a viskoelastický.

Při dalším zahřívání materiál začíná téct. Teplota tečení je u amorfních polymerů smluvní

hodnota. [1]

2.2 Semi-krystalické termoplasty

Semi-krystalické polymery – makromolekuly v těchto materiálech nesou určitý stupeň

uspořádanosti. Tato uspořádanost je nazývána stupeň krystalinity (pohybuje se v rozmezí

30 až 90%) a jde o relativní podíl uspořádaných oblastí, které se nacházejí mezi oblastmi

amorfními. Na pohled jsou materiály mléčně zakalené, neprůhledné. Zahřívaný semi-

krystalický polymer prochází dvěma fázemi. V první fázi je materiál tuhý, ale křehký. Při


[…]


0,118) J a u PC (4,338 ± 0,079) J. Hodnota elastické deformační práce byla o poznání niž-

ší. U polymeru ABS je její hodnota (2,324 ± 0,061) J a u PC (2,574 ± 0,013) J.
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Obr. 49 Naměřené hodnoty plastické a elastické deformační

práce pro amorfní polymery po teplotně – vlhkostním zatížení

10.1.4.2 Plastická a elastická deformační práce vybraných semi-krystalických polymerů
po teplotně – vlhkostním zatížení

U semi-krystalických polymerů byla naměřena hodnota plastické deformační práce po tep-

lotně – vlhkostním zatížení pro polymer PA6 (64,739 ± 0,181) J a pro PA66 (6,483 ±

1,573) J. Hodnota elastické deformační práce pro polymer PA6 byla zjištěna (2,462 ±

0,068) J a pro PA66 (2,337 ± 0,268) J.
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10.1.4.3 Plastická a elastická deformační práce vybraných amorfních a semi-
krystalických polymerů po teplotně – vlhkostním zatížení

Po teplotně – vlhkostním zatížení nebyly u plastické a elastické deformační práce zazna-

menány žádné výrazné změny. Pouze u PA66 byl zaznamenán mírný pokles
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amorfní a semi-krystalické polymery před a po teplotně – vlhkostním zatížení

Tab. 12 Srovnání plastické a elastické deformační vybraných polymerů po tep-

lotně – vlhkostním zatížení

Plastická a elastická deformační práce

Materiál
Střední hod-

nota Wel
Směrodatná

odchylka Wel
Střední hod-

nota Wpl
Směrodatná

odchylka Wpl Jednotka

ABC 2,324 0,061 5,016 0,118 J

PC 2,574 0,013 4,338 0,079 J

PA6 2,462 0,068 4,739 0,181 J

PA66 2,337 0,268 6,483 1,573 J
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na zkoumání a vyhodnocování mikro-mechanických a

mechanických vlastností vybraných druhů polymerů a srovnávání jejich vlastností na zá-

kladě jejich struktury.

Práce je rozdělena do několika částí. První část byla věnována základní charakterizaci po-

lymerů a bližší charakteristice vybraných polymerů, které jsou následně zkoumány. Je dů-

ležité získat základní poznatky o těchto materiálech, abychom mohli pokračovat jejich

zpracováním, měřením a vyhodnocením výsledků.

Další část práce byla věnována popisu mikro-mechanických a mechanických vlastností,

jako jsou indentační tvrdost, modul pružnosti, kríp a plastická a elastická deformační prá-

ce, a také tahové vlastnosti, vrubová houževnatost a tvrdost Shore D. Tyto vlastnosti jsou

podrobně popsány a je zde popsán i proces získávání a vyhodnocování dat a samotné měři-

cí přístroje.

Praktická část je věnována zpracování samotného polymeru a popisu výroby normalizova-

ných těles. Je zde kladen velký důraz na kvalitu výroby a dodržení přesného postupu, aby-

chom předešli zisku zkreslených výsledků právě výrobními vadami.

Dále pak praktická část práce obsahuje informace o měření jednotlivých mikro-

mechanických a mechanických vlastností a jejich výsledky, jak v textové, tak v grafické

podobě. Je zde také uveden slovní popis výsledků a jejich srovnání v tabulce.

Měření mikro-mechanických vlastností bylo rozšířeno o modifikaci vlastností zkušebních

těles v temperační komoře, kde byly simulovány vlhkost a teplota. Tyto výsledky byly dále

porovnány s výsledky před vlhkostně-teplotním zatížením. Z výsledků je patrné, že

v případě indentační tvrdosti a indentačního modulu pružnosti dochází k mírnému zlepšení

těchto mikro-mechanických vlastností. V případě indentačního krípu došlo k mírnému po-

klesu této vlastnosti. Výsledky plastické a deformační práce vykazují nepatrné změny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

PA6 Polyamid 6

PA66 Polyamid 66

PC Polykarbonát

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

SAN Styrenakrylonitril

HIT Indentační tvrdost [MPa]

CIT Indentační kríp [%]

EIT Indentační modul pružnosti [GPa]

E* Komplexní modul [MPa]

� Poissonovo číslo materiálu zkoušeného materiálu

Wtotal Celková deformační práce [J]

Wplast Plastická deformační práce [J]

Welast Elastická deformační práce [J]

η�� Koeficient zpětné relaxace [J]

F Velikost působící síly [N]

S0 Obsah původního průřezu zkušebního tělesa [mm2]

ε Poměrné prodloužení

L Původní naměřená délka zkušebního tělesa mezi upínacími čelistmi [mm]

Lt Velikost prodloužení zkušebního tělesa mezi upínacími čelistmi [mm]

σ� Napětí na mezi kluzu [MPa]

�� Největší síla naměřená v průběhu tahové zkoušky [N]

σ�� Napětí na horní mezi kluzu [MPa]

��� největší síla naměřená v oblasti meze kluzu [N]
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σ�� Napětí na dolní mezi kluzu [MPa]

��� Nejmenší síla naměřená v oblasti meze kluzu [N]

σ� Napětí při přetržení [MPa]

�� Největší naměřená v průběhu tahové zkoušky [N]

� Největší napětí na mezi úměrnosti [MPa]

E Modul pružnosti [MPa]

a Křehkost [kJ/m2]

Ec Energie při přeražení [J]

h Tloušťka zkušebního tělesa [mm]

b Šířka zkušebního tělesa [mm]

Fkp Síla vtlačování hrotu do zkušebního tělesa [mN]

HD Hodnota tvrdosti Shore D naměřená tvrdoměrem
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