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Název bakalářské práce:

Porovnání mikro-mechanických a mechanických vlastností polyamidu 6, polyamidu 66,

polykarbonátu a akrylonitril-butadienstyrenu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá porovnáváním mikro-mechanických a mechanických vlastností
amorfních (PC, ABS) a semi-krystalických polymerů (PA 6, PA 6.6). V případě mikro-mechanických
vlastností bylo měření rozšířeno o teplotně – vlhkostní zatížení použitých polymerů. Poznatky
z bakalářské práce mohou být v praxi využity jako rozšíření znalostí mikro-mechanického chování po
teplotně-vlhkostním zatížení. Výsledky ukazují, že tyto polymery mohou být používány i v aplikacích,
kde působí zvýšená teplota a vlhkost. A to bez výrazných změn mikro-mechanických vlastností, které
by ohrožovaly spolehlivost povrchových mechanických vlastností materiálů.
Studentka Hana Vrbová byla jak při realizaci praktické i teoretické části velmi iniciativní, spolehlivá a
samostatná. Její vykonanou práci a osobní přístup k problematice hodnotím velmi kladně a práci
doporučuji k obhajobě s výslednou známkou A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce